HĐND TỈNH ĐIỆN BIÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số: 56/BC-VHXH

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Điện Biên, ngày 11 tháng 07 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri

trước và sau kỳ họp thứ Mười bảy, HĐND tỉnh khóa XV

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Điện Biên.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11

năm 2015;

 Thực hiện sự phân công chuẩn bị nội dung kỳ họp thứ Hai mươi mốt, HĐND

tỉnh khoá XV của Thường trực HĐND tỉnh; ngày 11/7/2025 Ban Văn hóa - Xã hội

HĐND tỉnh chủ trì, phối hợp với các Ban HĐND tỉnh thẩm tra Báo cáo số

2166/BC-UBND ngày 19/5/2025 của UBND tỉnh về tổng hợp kết quả giải quyết

kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười bảy, HĐND tỉnh khóa XV, ý

kiến tham gia tại phiên họp thẩm tra, Ban Văn hóa - Xã hội báo cáo HĐND tỉnh

nội dung thẩm tra như sau:

1. Đánh giá về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và kết quả giải quyết kiến nghị

của cử tri

Các Ban HĐND tỉnh cơ bản nhất trí với nội dung báo cáo tổng hợp kết quả

giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười bảy của HĐND tỉnh

khoá XV như trong Báo cáo số 2166/BC-UBND ngày 19/5/2025 của UBND tỉnh

trình HĐND tỉnh và nhấn mạnh một số nội dung sau:

 - Trên cơ sở quy định của pháp luật và thực hiện yêu cầu của Thường trực

HĐND tỉnh chuyển đến UBND tỉnh thông qua 03 báo cáo1, UBND tỉnh đã ban

hành Văn bản2 chỉ đạo, giao nhiệm vụ cho các cơ quan chuyên môn, UBND các

huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tập trung tham

mưu cho UBND tỉnh hoặc tổ chức giải quyết và trả lời 13 kiến nghị của cử tri

theo thẩm quyền, trong đó có: 05 kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết

của UBND tỉnh; 06 kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của các sở, ban,

ngành tỉnh; 02 kiến nghị cử tri thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND các huyện,

thị xã, thành phố. Đồng thời UBND tỉnh yêu cầu và đôn đốc các sở ngành tỉnh,

UBND cấp huyện tập trung giải quyết, báo cáo Thường trực HĐND tỉnh, UBND

tỉnh theo quy định.

- 100% nội dung kiến nghị cử tri được UBND tỉnh tiếp thu, giao nhiệm vụ

giải quyết, trả lời được các sở, ngành tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tập

1 Báo cáo số 255/BC-HĐND ngày 29/11/2024; Báo cáo số 257/BC-HĐND ngày 03/12/2024; Báo cáo số 01/BC-

HĐND ngày 03/01/2025.
2 Văn bản số 521/UBND-TH ngày 13/01/2025

2

trung giải quyết cơ bản đáp ứng được yêu cầu nguyện vọng của cử tri, đồng thời

thông tin, phản hồi đầy đủ nội dung giải quyết đến cử tri và Nhân dân trong tỉnh

biết thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, hội nghị tiếp xúc cử tri trước

và sau kỳ họp HĐND, tại các kỳ họp của HĐND các cấp...

Trên cơ sở báo cáo3 kết quả giám sát, báo cáo thẩm tra Báo cáo kết quả giải

quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Mười bảy, HĐND tỉnh khóa

XV của các Ban HĐND tỉnh cho thấy: có 06/13 kiến nghị cử tri đã được UBND

tỉnh, các sở ngành tỉnh, UBND cấp huyện giải quyết xong và thông tin đến cử tri

đạt tỷ lệ 46,2%; còn 07/13 kiến nghị cử tri đang trong quá trình giải quyết chiếm

tỷ lệ 53,8%.

2. Một số hạn chế, nguyên nhân

Các Ban HĐND tỉnh cơ bản thống nhất và nhất trí với những hạn chế, tồn tại

và nguyên nhân của hạn chế, tồn tại đã được UBND tỉnh chỉ ra trong báo cáo số

2166/BC-UBND ngày 19/5/2025, đồng thời chỉ ra một số hạn chế liên quan đến

việc giải quyết kiến nghị của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười bảy, HĐND tỉnh

như sau:

- Đến thời điểm hiện tại, còn 07/13 kiến nghị cử tri chưa được giải quyết xong,

chiếm tỷ lệ 53,8% tổng số kiến nghị của cử tri, trong đó có 02 kiến nghị của cử tri

xã Tà Lèng và xã Mường Phăng, thành phố Điện Biên Phủ (cũ) kéo dài từ kỳ họp

thứ 10, 14, HĐND tỉnh khoá XIV nhiệm kỳ 2016 - 2021 sang nhiệm kỳ 2021 -

2026 cho đến nay chưa được giải quyết dứt điểm; 01 kiến nghị trước kỳ họp

thứ mười lăm được UBND tỉnh giao UBND thành phố hoàn thành các nội dung

còn tồn tại, hoàn thiện hồ sơ trả lại đất gửi Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng

hợp để trình UBND tỉnh xem xét, xử lý theo quy định trước ngày 15/6/2025,

nhưng đến nay chưa hoàn thành (UBND thành phố đã chấm dứt hoạt động).

- Công tác phối hợp giải quyết một số kiến nghị cử tri giữa các sở, ngành tỉnh

với UBND cấp huyện chưa chặt chẽ, chưa thực sự nêu cao vai trò trách nhiệm trong

việc giải quyết, trả lời các nội dung cử tri kiến nghị nên trong chỉ đạo còn thiếu

quyết liệt, sâu sát, chưa kịp thời, chưa có giải pháp cụ thể để giải quyết dứt điểm

các kiến nghị của cử tri.

3. Kiến nghị, đề xuất

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả việc giải quyết kiến nghị cử tri trên địa

bàn tỉnh trong thời gian tới, các Ban HĐND tỉnh đề nghị:

(1). Thường trực HĐND tỉnh: tiếp tục chỉ đạo các Ban HĐND tỉnh, Tổ đại biểu

tỉnh tăng cường hoạt động giám sát đối với việc giải quyết các nội dung kiến nghị cử

tri thuộc lĩnh vực được phân công phụ trách và địa bàn các Tổ đại biểu ứng cử.

(2). Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh: Tiếp tục phối hợp có hiệu quả

với Thường trực HĐND tỉnh trong công tác tiếp nhận, tổng hợp kiến nghị cử tri;

3 Báo cáo số 41/BC-BPC ngày 13/6/2025 của Ban Pháp chế; Báo cáo số 27/BC-BDT ngày 17/6/2025 của Ban Dân

tộc; Báo cáo số 35/BC-BKTNS ngày 13/6/2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách; Báo cáo số 40/BC-VHXH ngày

13/6/2025 của Ban Văn hoá - Xã hội.

3

chỉ đạo Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tăng cường phối hợp giám sát

đối với việc giải quyết kiến nghị cử tri theo thẩm quyền.

(3). Uỷ ban nhân dân tỉnh:

 - Chỉ đạo các Sở, ngành tỉnh, UBND cấp xã khắc phục những tồn tại, hạn chế

đã chỉ ra trong báo cáo số 2166/BC-UBND ngày 19/5/2025 của UBND tỉnh và tại

Báo cáo số 162/BC-HĐND ngày 09/7/2025 của Thường trực HĐND tỉnh về kết

quả giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri đến sau kỳ họp thứ Mười bảy,

HĐND tỉnh khóa XV bảo đảm giải quyết có chất lượng, đúng lộ trình thời gian đã

báo cáo với cử tri.

- Triển khai thực hiện nghiêm túc kiến nghị của HĐND tỉnh về kết quả giám

sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước và sau kỳ họp thứ Mười bảy,

HĐND tỉnh khoá XV trong đó có 07 kiến nghị cử tri chưa giải quyết xong; đổi mới

phương pháp chỉ đạo, điều hành, phân công cụ thể, rõ người, rõ việc, rõ tiến độ,

tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính bảo đảm kịp thời giải quyết các kiến nghị

của cử tri; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giải thích, thông tin và vận

động Nhân dân hiểu và đồng thuận đối với một số kiến nghị cử tri đang trong quá

trình giải quyết liên quan đến cơ chế, nguồn lực…

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử lý trách nhiệm của người

đứng đầu các sở, ngành tỉnh và UBND các xã trong việc chậm chễ, đùn đẩy việc

giải quyết kiến nghị của cử tri theo thẩm quyền hoặc được UBND tỉnh phân công.

(4). Các Tổ đại biểu HĐND tỉnh: Tiếp tục nâng cao chất lượng tổng hợp,

phân loại ý kiến kiến nghị của cử tri bảo đảm đúng thẩm quyền giải quyết của các

cơ quan cấp tỉnh; gửi báo cáo tổng hợp kiến nghị của cử tri sau các Hội nghị tiếp

xúc cử tri đúng thời hạn theo quy định.

Trên đây là Báo cáo thẩm tra Báo cáo tổng hợp kết quả giải quyết kiến nghị

của cử tri trước và sau kỳ họp thứ Mười bảy, HĐND tỉnh khóa XV của các Ban

HĐND tỉnh, Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh kính trình HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT HĐND tỉnh (b/c);

- UBND tỉnh;

- UBMTTQ VN tỉnh;

- ĐBQH tỉnh, ĐB HĐND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- LĐVP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh;

- Phòng CT HĐND; TT-DN;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quang Lâm

		lamnq.hdnd@dienbien.gov.vn
	2025-07-11T17:08:36+0700

		2025-07-11T18:07:35+0700